
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 81 del  31/12/2018 

 

 

 

OGGETTO :   Progetti di Servizio Civile Nazionale per l’anno 2019. Approvazione. 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno  trentuno   del mese di   dicembre , alle ore 10,00 nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco  X 

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore  X 

                        

Totale          

 

3 

 

2 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco,  Dott. Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

-la Legge n. 64 del 6 marzo 2001, con la quale è stato istituito il Servizio civile nazionale, su base 

volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo;  

-il D. Lgs. n. 77 del 5 aprile 2002 “Disciplina del Servizio civile nazionale”, attuativo della delega 

al Governo, prevista dall’Art. 2 della Legge di cui al punto precedente, che stabilisce, all’Art. 5, la 

costituzione dell’Albo nazionale per il servizio civile, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti 

interessati a presentare progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti; 

-la Circolare n. 31550/III/2.16 del 29 novembre 2002, la quale ha prefigurato il sistema di 

accreditamento come condizione necessaria per presentare progetti di servizio civile nazionale, al 

fine di salvaguardare una gestione efficiente ed efficace dei volontari;  

- la Circolare n. 53529/I.1 del 10 novembre 2003, che detta le “Norme sull’accreditamento degli 

Enti di servizio civile nazionale”, al fine della costituzione del relativo Albo nazionale, sulla base 

della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente; 

- il Decreto Legislativo 06 marzo 2017, n. 40 di istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

Valutato che il Servizio Civile:  

- è un’opportunità volontaristica per i giovani dai 18 ai 29 anni non compiuti che decidono di 

dedicare 12 mesi a favore di un impegno solidale inteso come il bene di tutti con valore di coesione 

sociale aggiungendo un’esperienza qualificata al bagaglio di conoscenze e spendibile nel corso della 

vita lavorativa; 

-il Servizio Civile Nazionale opera nel rispetto dei principi della solidarietà, della partecipazione, 

dell’inclusione e dell’utilità sociale nei servizi resi, anche a vantaggio di un potenziamento 

dell’occupazione giovanile; 

-garantisce un minimo di indipendenza economica  con diritto a crediti formativi universitari ed 

inserimento nel mondo del lavoro; 

-dal 2019 l’impegno orario richiesto agli aderenti al servizio civile sarà di 25 ore settimanali; 

-all’ente ospitante permette di interagire con giovani motivati per implementare i servizi al 

cittadino; 

Preso atto che i giovani volontari potranno operare nei seguenti settori: 

1. assistenza;  

2. educazione e promozione culturale e dello sport;  

3. patrimonio storico, artistico e culturale;  

4. patrimonio ambientale e riqualificazione urbana;  

5. protezione civile;  

e che nei singoli settori sono previste specifiche attività di intervento; 

Ritenuto di aderire alla progettazione del servizio civile per l'anno 2019 per numero 10 volontari di 

cui:  

n. 4 volontari per l'area di intervento assistenza;  

n. 6  volontari nel campo del patrimonio storico, artistico e culturale;  

Preso atto che la Presidenza del Consiglio Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 

Nazionale il 16/10/2018 ha pubblicato l’avviso per la presentazione dei progetti di servizio civile 

universale per l’anno 2019, con il quale gli enti di servizio civile iscritti all’albo degli enti del 

servizio civile universale, di cui all’art. 11 del D. Lgs 6 marzo 2017, n. 40, nonché, in via transitoria 

,ai sensi dell’art.26 dello stesso decreto legislativo, così come previsto dalle disposizioni transitorie 

della Circolare del 9 maggio 2018, gli enti iscritti all'albo nazionale, agli albi regionali e delle 

Province autonome, possono presentare progetti di servizio civile universale da realizzarsi in Italia e 

all'estero, con le modalità previste dalle “Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità per la 

redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio civile universale in Italia e all’estero” 

approvate con D.M. n. 58 in data 11 maggio 2018” (di seguito “Disposizioni”) integrate da quelle 

indicate negli allegati al predetto  “Avviso”, a decorrere dalla data  di quest’ultimo e fino alle ore 

14.00 del giorno 11 gennaio 2019; 



Visto il Progetto denominato “Insieme  ai ragazzi di ieri 2”, come da scheda allegata alla presente 

in forma integrante e sostanziale sotto la lettera “A”, redatto  dal Responsabile  dell’Area 

Amministrativa -Settore Servizi sociali con il supporto della società di consulenza Nuove 

Opportunità S.r.l , con sede a Cosenza in via Macallé n.12, ai fini della sua puntuale presentazione 

per la partecipazione al Progetto di Servizio Civile Nazionale anno 2019 entro e non oltre la data  

prevista dall’avviso pubblico succitato; 

Visto, altresì, il Progetto denominato “Libriamo nel social”, come da scheda allegata alla presente 

in forma integrante e sostanziale sotto la lettera “B”,  redatto dal Responsabile  dell’Area 

Amministrativa -Settore Cultura con il supporto della società di consulenza Nuove Opportunità S.r.l 

, con sede a Cosenza in via Macallé n.12, ai fini della sua puntuale presentazione entro e non oltre la 

data  prevista dall’avviso pubblico succitato per la partecipazione al Progetto di Servizio Civile 

Nazionale anno 2019; 

Preso atto che i progetti di cui sopra sono meritevoli di essere approvati; 

Richiamati i seguenti atti:  

-delibera di Giunta comunale n. 29 del 23 gennaio 2018 di approvazione del piano triennale 

anticorruzione 2018/2020; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 17  in data  3 aprile  2018 esecutiva, con cui è stato approvato il 

documento unico di programmazione  2018-2020; 

-delibera  di C.C. n.18 del 3 aprile 2018, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020; 

Visti:  

Lo Statuto Comunale; 

Il vigente Regolamento di contabilità;  

Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di 

Area interessati ai sensi dell’art. 49 per come modificato ed integrato dal D.L n. 174/2012, 

convertito in legge n. 213/2012, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto , 

attestanti la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di partecipare all’avviso  pubblico relativo al Progetto di Servizio Civile Nazionale anno 2019; 

Di Approvare, a al fine, il Progetto denominato “Insieme ai ragazzi di ieri 2 ”, come da scheda 

allegata alla presente in forma integrante e sostanziale sotto la lettera “A”, redatto dal Responsabile  

dell’Area Amministrativa -Settore Servizi sociali con il supporto della società di consulenza Nuove 

Opportunità S.r.l , con sede a Cosenza in via Macallé n.12, ai fini della sua puntuale presentazione 

per la partecipazione al Progetto di Servizio Civile Nazionale anno 2019 entro e non oltre la data  

prevista dall’avviso pubblico citato in premessa . 

Di Approvare, altresì,  il Progetto denominato “ Libriamo nel social”,come da scheda allegata alla 

presente in forma integrante e sostanziale sotto la lettera “B”, redatto dal Responsabile  dell’Area 

Amministrativa -Settore  Cultura con il supporto della società di consulenza Nuove Opportunità 

S.r.l, con sede a Cosenza in via Macallé n.12, ai fini della sua puntuale presentazione per la 

partecipazione al Progetto di Servizio Civile Nazionale anno 2019 entro e non oltre la data  prevista 

dall’avviso pubblico citato in premessa.  

 

Successivamente, vista l'urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene dichiarata, 

con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 26. 

 

 
 



 

 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  n. 81.31.12.2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : Progetti di Servizio Civile Nazionale per l’anno 2019. Approvazione. 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga,  lì 31/12/2018 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

                                              

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, lì 31/12/2018 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

      

                                                                 F.to      Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

   
 

X 



 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 662 . 

 
 
 
Data  01/02/2019 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 01/02/2019 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 01/02/2019 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


